bus illuditur diabolus, cū & de ipſius maleuolen- tia cōſolant̄ ecclesiæ dei, non eſt permifſus tētare A ſceninā, niſi p ſerpente, nec uirū niſi per ſceninā: ſed in ſerpente ipſe locutus eſt, utens eo uelut orga- no, mouēſq; eius naturā eo modo, quo modo ue- re ille mouere & moueri illa potuit, ad exprimen- dos uerborū ſonos & ſigna corporalia, per quæ mulier ſuadentis intelligeret uoluntatē. In ipſa ue- ro muliere quia illa rationalis creature erat, quæ motu ſuo poſſet uti ad uerba faciēda, nō ipſe locu- tus eſt, ſed eius operatio atq; periuafio, q; ſuis occu- pto inſtinctu adiuuaret interius, quod exterius egerat per ſerpente. Quid quidem ſi ſolo inſtinctu occultius ageret, ſicut egit in Iuda ut tra- deret Christū, poſſet efficere in animo ſuperbo a- more ſue poſteſtati induc̄to: ſed ſicut iā dixi, ten- tādī uolūratē habet diabolus: in poſteſtate aut̄ nec ut faciathab̄, nec quō faciat. Quia permifſo eſt er- go tētauſit, & quō permifſus eſt ita tētauſit. Cui aut̄ generi hominiſ pdeſſet qd faciebat, neq; ſciebat, neq; uolebat, & eo ipſo illudebat ab angelis. Nō itaq; ſerpens uerborū ſonos intelligebat, q; ex illo ſiebat ad mulierē. Neq; em̄ cōueraſa credēda eſt a- nima eius in naturā rationalē: quādo quidem nec ipſi homines quorū rationalis natura eſt, cum de- mon in eis loquiſ ea paſſione cui exorcista requi- ritur, ſciūt quid loquant̄. Quāto minus ille intelli- geret uerborū ſonos, quos per eū & ex eo diabolus illo modo faciebat, qui hominē loquentē non intelligeret, ſi eū à diabolica paſſione immunis au- diret. Nā & q; putant̄ audire & intelligere ſerpen- tes uerba Marſorū, ut eis incātantib; proſiliāt ple- rūq; de latebris, etiā illi diabolica uis operat̄, ad cognoscēdā ubiq; prouidentiā, quā rem cui rei na- turali ordine ſubiectat, & quid etiā uolūtatib; ma- lis ſapiētiſſima poſteſtate permittat, ut hoc magis habeat uſus, ſerpentes moueri carminib; hominū, q; ullū aliud genus animantiū. Etiā hoc em̄ nō par- uateſtatio eſt, naturā p̄mituſ humanā ſerpentis ſeductā eſſe colloquio. Gaudēt em̄ dāmōnes hāc ſibi poſteſtē dari, ut ad incāntationē hominū ſer- petes moueāt, ut quolibet modo fallāt quos poſſunt: Hoc aut̄ permittuntur ad primi factū memo- riam cōmendandam, q; ſit eis quādā cū hoc gene- refamiliaritas. Porro ipſum primū factum ad hoc permifſum eſt, ut per naturā ſerpentis ſignificare tur generi hominiſ, cui erudiēdo hāc geſta cōſcri- bi oportebat, omnis diabolica tētationis ſimilitu- do, quod apparet cū in ſerpente proferri cōpe- rit diuina ſententiā. Proinde prudētiſſimus om- nium bestiarū, hoc eſt aſtutissimus, ita dictus eſt ſerpen- propter aſtutiā diaboli qui in illo & de il- lo agebat dolum, quemadmodū dicitur prudens uel aſtuta lingua, quā prudens uel aſtutus mouet ad aliquid prudēter aſtuteq; ſuadendū. Nō enim eſt hec uis ſeu uirtus membra corporalis quod uo- catur lingua, ſed utiq; mētis quæ utitur ea. Ita etiā dictus eſt stylus mendax ſcribarū. Neq; enim eſſe mendacē pertinet niſi ad uiuentē atq; ſentientem: ſed stylus mēdax dictus eſt, q; per eū mendax mē- daciſter operetur, quemadmodū ſi & iſte ſerpens

mendax diceretur, q; eo diabolus tanq; ſtilo men- daciter ueretur. Hoc ideo cōmendandū putauſi, ne quisq; existimans animantia rationis expertia humanū habere intellectū, uel in animal rationa- le repente mutari, ſeducatur in illam opiniōnem rīdiculā & noxiā reuolutionis animarū uel ho- minū in bestias, uel in homines bestiarū. Sic ergo locutus eſt ſerpēs homini, ſicut aſina in qua ſe- bat Balaā locuta eſt homini, niſi q; illud fuit opus diabolici, hoc angelicū. Habent enim quādā bo- ni & mali angeli opera ſimilia, Sicut Moſes & magi Pharaonis. Verū in hiſ etiā boni angeli po- tentiores ſunt, nec mali angeli etiā talium operū quicquā poſſunt, niſi q; per bonos angelos permi- ſerit deus, ut retribuatur unicuiq; ſecundum cor eius, uel ſecundū gratiā dei, utrūq; iuste ac beni- gne per altitudinē diuinarum ſapiētiā & ſciētiā dei. Dixit ergo ſerpens mulieri. Quid quia di-

2. ſent. diſt.
21. cap. 2

verba tentato- riſ. Ca. XXX

Oblivio pra- cepti

Pſal. 102

2. ſent. diſt.
22. cap. 1

Quomo- per oculi.

Cap. XXXT

oberrabat, ut uetitum lignum etiam nescientes attingerent, palpatesque fructus prohibitos ignorando decerpserent. Quomodo autem animalia & uolatilia adducta sunt ad Adam, ut uideret quid ea uocaret si non videbat: Et quod ipsa mulier ad uirum adducta est, quando facta est, ut de illa quam non videbat diceret: Hoc nunc os de ossibus meis, & caro de carne mea: & cetera. Postremo quod uidit mulier quia bonum est lignum in escâ, & quia placet oculis ad uidendum, & decorum est cognoscere, si eorum clausi erant oculi: Nec tamen ideo propter unius uerbâ translationem totum figurare accipendum est. Viderit enim quemadmodum dixerit serpens: Aperiens uobis oculi. Hoc enim eum scriptor libri dixisse narravit: in qua uero significatione uel sententia dixerit, lectori considerare permisit. Hoc autem quod scriptum est: Et aperti sunt oculi eorum, & cognoverunt quia nudi erant: ita scriptum est, quemadmodum omnia que gesta narrantur, nec tamen ideo in allegoricam narrationem uos debent ducere. Neque enim & Euangelista narrator dicta cuiuscumque figurata ex eius persona inferebat, ac non ex persona sua que fuerant gesta narrabat, cum diceret de illis duobus, quorum unus erat Cleopas, quod cum fregisset eis dominus panem, aperti sunt oculi eorum, & cognoverunt eum quem per viam non cognoverant: non utique clausis oculis ambulantes, sed eum cognoscere non ualentibus. Sicut ergo ibi, sic nec in isto loco narratio figurata est, quis translato uerbo scriptura usus uideatur, ut apertos diceret oculos qui & ante patebant. Apertos utique ad aliquid intuendum & cogitandum, quod antea nunc aduerterat. Vbi enim ad transgrediendum praecettum audax curiositas mota est auida experiri latentia, quidnam tacto uetito sequeretur, & noxia libertate habenas, phibitionis rupere delectata, probabilius existimans non esse mortem quam timuerant secuturam. Tale quippe pomum credendum est fuisse in illa arbore, cuius generis poma iam in alijs arboribus innoxia fenserant: unde magis crediderunt deum posse peccantibus facile ignoscere, quod patienter tulerint non cognoscere, quid nam esset, uel cur eos inde cibum sumere uetusset. Mox ut ergo praecettum transgressi sunt, intrinsecus gratia deserente omnino nudati, quam typho quodam & superbo amore sue potestatis offenderant, in sua membra oculos iniecerunt, eaque motu quem non nouerant cōcupiuerunt. Ad hoc ergo aperti sunt oculi ad quod antea non patebat, quis ad alia pateret. Hæc mors ea die accidit qua factum est quod deus uetus. Amisso quippe statu mirabilis, corpus ipsum cui status etiam de ligno uitæ uirtute mystica præbebat, per quem nec morbo tentari nec mutari etate potuissent, ut hoc in eorum carne, quis adhuc animali, & in melius postea cōmutanda, iam tamen significaretur per escam ligni uitæ, quod ex ipso spirituali alimento sapientiae, cuius sacramentum illud lignum erat, sit in bonis angelis per eternitatis participationem ut in deterius non mutantur. Hoc ergo amissio statu corporis eorum duxit morbidam & mortiferam qualitatem, quæ inest etiam pecorum carni, ac per hoc

Quando con-
tracta morta-
litas. XXXII

Origo li-
bidinis

etiam eundem motum qui fit in pecoribus cōcumbedi appetitus, ut succedant nascētia morientib. Sed tam etiam in ipsa poena suæ generositatis uindex animæ rationalis bestiale motu in membris suæ carnis erubuit, eiisque incussit pudore, non solum quia hoc ibi sentiebat ubi nunquam antea tale aliquid senserat, uerum etiam quod ille pudendus motus de pracepti transgressione ueniebat. Ibi enim sensit quia prius gratia uestiretur, quando in sua nuditate nihil indecens patiebatur. Ibi completum est: Domine in uolitate tua præstisti decori meo uirtutem: Auertisti autem faciem tuam a me, & factus sum cōturbatus. Denique illa cōturbatione ad folia fucinea cucurrerunt, succinctoria cōsuerunt, & quia gloriosa defecerunt, pudenda texerunt. Nec arbitror eos cogitasse aliquid in illis foliis, quod talibus congrueret cōtegi iam membra prurientia, sed occulto instinctu ad hoc illa cōturbatione cōpulsi sunt, ut etiam talis poena sue significatio a nescientibus fieret, quæ peccatorem factum cōuinceret, & doceret scripture lectorē. Et audierunt uocem domini ambulatis in paradiſo ad uesperā. Ea quippe hora tales iam cōuenerat uisitare qui defecerant a luce ueritatis. Fortassis enim in alijs intrinsecus uel effabili bus uel ineffabili modis deus cum illis antea loquebatur, sicut etiam cum angelis loquuntur ipsa incommunicabiliter ueritate, illustrans mentes eorum ubi est intellectus nosse simul quæcumque etiam per tempora non fiunt simul. Forte, inquit, sic cum eis loquebatur, et si non tam participacione diuinæ sapietiam quantam capiunt angeli: tam etiam pro humano modulo quantumlibet minus, sed ipso genere uisitationis & locutionis, fortassis etiam illo qui fit per creaturam siue in ecclasi spiritus corporalibus. imaginibus. siue ipsis sensibus corporis aliqua specie presentata uel ad uidendum, uel ad audiendum, sicut in angelis suis solet uideri deus uel sonare per nubes. Nunc tamen quod audierunt uocem dei ambulatis in paradiſo ad uesperam, non nisi per creaturam uisibiliter factum est, ne substantia illa inuisibilis & ubique tota quæ est patris & filij & spiritus sancti, corporalibus. eorum sensibus locali & temporali motu apparuisse credat. Et absconderunt se Adam & mulier eius a facie domini in medio ligno quod est in paradiſo. Cum deus auerit intrinsecus faciem suam & fit homo cōturbatus: non mirum hæc fieri quæ similia sunt dementia per nimium pudore ac timorem, illo quoque occulto instinctu non quiescere, ut ea nescientes facerent quæ aliquid significaret quodque scituris posteris, propter quos ista conscripta sunt. Et vocauit dominus deus Adam, & dixit illi, Vbi es? Incredibilis vox est, non rogatus prout ignorantis. Et hoc sane ad aliquam pertinet significativa. Nam etiam de ligno uitæ uirtute mystica præbebat, per quem nec morbo tentari nec mutari etate potuissent, ut hoc in eorum carne, quis adhuc animali, & in melius postea cōmutanda, iam tamen significaretur per escam ligni uitæ, quod ex ipso spirituali alimento sapientiae, cuius sacramentum illud lignum erat, sit in bonis angelis per eternitatis participationem ut in deterius non mutantur. Hoc ergo amissio statu corporis eorum duxit morbidam & mortiferam qualitatem, quæ inest etiam pecorum carni, ac per hoc

nudus sum & abscondi me. Satis probabile est solere deum per creaturam talis actioni congruam in forma humana primis illis hominibus apparere: quos tamen nunquam permisit aduertere nuditatem suam, eorum intentionem in superna sustollens, nisi cum post peccatum pudendum in membris motum penitentiæ menrorum lege sensissent. Sic ergo affecti sunt ut solent affici homines sub oculis hominum, & talis affectio de peccati poena erat, cum latere uellent quem latere nihil potest, & ab eo carnem occultare qui cordis inspectio est. Sed quid mirum si superbi uolentes esse sicut dii, euauerunt in cogitationibus suis, & obscuratum est insipiens cor eorum. Se quippedixerunt esse sapientes in abundantia sua, & illo auertente faciem stulti facti sunt. Quod enim iam ipsos pudebat erga seipso, unde sibi et succinctoria fecerant, multo uehementius ab illo etiam sic succincti uideri uerebantur, qui tanque familiari temperamento ad eos uidēdos per creaturam uisibilem, uel humanos oculos afferebat. Si enim propterea sic apparebat ut homines tanque cum homine loquerentur, quemadmodum Abrahæ ad querum Mari bræ, illa ipsa propè amicitia pudore onerabat post peccatum, quæ fiducia dabat ante peccatum: nec iam illam nuditatem audebant ostendere talibus oculis, quæ displicebat & suis. Dominus ergo uolens iam peccatores more iustitiae interrogatos punire, ampliusque erat illa poena de qua si cogebantur erubescere, quis nunc auerit, inquit, tibi quia nudus es, nisi a ligno quod præcepeream tibi datum ne ex eo manducares ab eo edisti? Hinc enim mors cōcepta propter dei sententiam qui sic fuerat cōminatus, fecit aduerti cōcupiscentialiter membra: & ibi dicti sunt aperti oculi, & secutum est quod puderet. Et dixit Adam. Mulier quam dedisti mecum, hec mihi dedit a ligno & edi. Numquid dixit, peccauit? Superbia habet cōfusione deformitatem, & non habet cōfessionis humilitatem. Ad hæc ista cōscripta sunt, quia & ipsæ interrogations nimium ad hoc factæ sunt, ut & ueraciter & utiliter scriberent: quia si mendaciter, non utique utiliter: ut aduertamus quo morbo superbia laborat homines hodie, non nisi in creatorem conates referre si quid egerint mali, tamen si uelint tribui si quid egerint boni. Mulier, inquit, quæ dedisti mecum: id est, quæ dedisti ut esset mecum, hæc mihi dedit a ligno & edi: quasi ad hoc data sit, ut non ipsa potius obediens uiro, & ambo deo. Et dixit dominus deus mulieri: Quid hoc fecisti? Et dixit mulier: Serpens seduxit me & manducaui. Nec ista cōfistetur peccatum, sed in alterum refert, impari sexu, pari fastu. Ex his tamen natus est, nec eos imitatus est, sed planè pluribus malis exercitatus, qui dicit, & dicit usque ad terminum seculi: Ego dixi domine miserere mei, sana anima meam quia peccavi tibi. Quanto melius sic & isti. Sed adhuc cerutes peccatorum non cōciderat dominus: Restabat labores, dolores mortis, & omnis cōtritio seculi, & gratia dei qua tæpore opportuno subuenit hominibus, quos afflictos docuit non de seipso debere presumere. Serpens, inquit, seduxit me & manducaui: quasi cuiusquam suasio, præcepto dei debuerit

Maledictio ser-
pentis. Cap.
XXXVI

Praenamulie-
ris. XXXVII

Labores Adæ
XXXVIII

ruit mulieris nō natura, sed culpa. Quod tamen nisi seruetur, depravabitur amplius natura, & augebitur culpa. Dixit ergo ad uirū eius, quia audisti uocem mulieris tuæ, & edisti de ligno de quo p̄cepeream tibi de eo solo non edere, maledicta terra in operibus tuis: in tristitijs edes illam omnes dies uitæ tuæ: spinas & tribulos germinabit tibi, & edes foenum agri: in sudore faciei tuæ edes panem tuum, donec conuertaris in terrâ ex qua sumptus es, quia terra es & in terram ibis. Hos esse in terra labores humani generis, quis ignorat? Et quia non essent si felicitas quæ in paradiso fuerat tenebratur, nō est utiq̄ dubitandū, ac per hoc etiam proprie uerba hæc primitus accipere ne p̄geat. Seruāda tamē est & expectāda significatio prophetiæ, quam maxime hic intueſt dei loquentis intentio. Neq; enim fruſtra & ipſe Adā miro quodā instinetu tunc uocauit nomē mulieris suæ. Vitam, subiiciens etiā, quoniā ista est mater omniū uiuentium. Nam & hæc non scriptoris narrantis uel affirmantis, sed ipsius primi hominis uerba intelligenda sunt, ut diceret, quoniā hæc est mater omniū uiuentium: tanq; nominis à se impositi causam inferens, cur eam uocauerit Vīta. Et fecit dominus deus tunc. XXXIX Adæ & mulieri eius tunicas pelliceas & induit eos. Et hoc significationis gratia factū est, sed tñ factū: sicut illa quæ significatiōis gratia dicta sunt, sed tamen dicta sunt. Hoc enim, quod s̄aepē dixi, nec me s̄aepius p̄get dicere, à narratore rerum propriæ gestarum exigendū est, ut ea narret facta esse quæ facta sunt, & dicta esse quæ dicta sunt. Sicut aut̄ in factis quærif̄ quid factum sit & quid significet: ita in uerbis quid dictum sit & quid significet. Sicut em̄ figurate siue p̄prie dictū sit quod dictum esse narrat, dictum tamē esse nō debet putari figuratū. Et dixit deus: Ecce Adā factus est tanq; unus ex nobis in cognoscendo bonū & malū. Quoniā hoc, per quodlibet & quomodolibet dictum sit, deus tamē dixit, nō aliter intelligendū est & quod ait, unus ex nobis, nisi propter trinitatē numerus pluralis accipiat: sicut dictū erat, faciamus hominē, sicut etiam dominus de se & de patre: Veniemus ad eū & māſione apud eū faciemus. Replicatum est igit̄ in caput superbi quo exitu cōcupiuerit quod à serpēte suggestū est: Eritis sicut dij. Ecce, inquit, Adam factus est tanquā unus ex nobis. Verba enim sunt hæc dei non tā huic insultatīs, q̄ cæteros ne ita superbiā deterrentis, propter quos ista cōscripta sunt. Factus est, inquit, tanq; unus ex nobis in cognoscendo bonū & malum. Quid aliud intelligendū n̄i exemplū timoris incutiendi esse p̄positū, qd non solū non fuerit factus, qualis fieri uoluit, sed nec illud quod factus fuerat conseruavit. Et nūc, inquit deus, ne aliquando extendat manū, & sumat de ligno uitæ & edat et uiuat in æternū: & dimisit illū dominus deus de paradiso uoluptatis operari terram ex qua sumptus est. Superiora uerba dei sunt: hoc aut̄ factum propter ipsa uerba securū est. Alienatus enim à uita, non solum quā fuerat si p̄ceptū seruasset cum angelis accepturus, sed ab illa etiam quā ducebatur in paradiſo,

Expulſio epa-
rādo. XL

A felici quodā corporis statu, separari utiq̄ debuit à ligno uitæ. Sicut quod ex ipso illo subsisteret felix ille ipse status corporis, ex rē uisibili, uirtute invisi bili. Sicut quod in eo esset sacramentū uisibile invisi bili sapientiæ: alienādus inde utiq̄ fuerat, uel iam moriturus, uel etiam tanq; excōmunicatus, sicut etiā in hoc paradiſo, id est, ecclesia, solent à sacra. metis altaris uisibilibus homines disciplina ecclesiastica remoueri. Et eiecit Adā, & collo cauit eum contra paradiſum uoluptatis. Et hoc significandi gratia factū est, sed tamen factum, ut cōtra paradiſum quo beata uita etiā spiritualiter significatur, habitaret peccator utiq̄ in miseria. Et ordinauit Che rubim, & flammeā romphæā quā uertit, custodiē ut uia ligni uitæ. Hoc per cœlestes utiq̄ potestates etiā in paradiſo uisibili factū esse credendū est, ut per angelicū ministeriū esset illic ignea quadam custodia: nō tamē fruſtra factū esse, n̄i quia significat aliquid etiā de paradiſo spirituali, non est utiq̄ dubitandū. Non tamē ignoro quibusdā esse uisum festinatione p̄euertisse illos homines appetitū scientiæ boni & mali, & immaturo tempore percipere uoluisse, quod eis dilatū opportunius seruabatur: idq; egisse tentatorē, ut p̄occupādo quod nondū talibus congruebat, offendere deū, & ab eius rei utilitate alienarent exclusi atq; damnati, ad quā si suo tēpore sicut deus uolebat accederet, possent ea salubriter perfui. Hoc si forte p̄ lignū illud non ad proprietatē ut uerū lignū & uera poma eius, sed ad figuram uelint accipere, habeat exitū aliquē rectæ fidei ueritatī probabile. Visum est em̄ quibusdā, duos illos primos homines nuptias suas fuisse furatos, & antē mixtos concubitu, q̄ eos qui creauerat copulasset. Quā rem nomine ligni fuisse significatam, unde prohibiti erāt, donec opportuno tēpore iungeretur. Quasi uero in ea ætate facti esse credēti sint, ut expectantia esset māritatis pubertatis: aut nō illud tunc legitimū esset, cum primū fieri potuisset, cum autem nō potuisset, nō utiq̄ fieret: nisi forte sponsa erat à patre tradēda, et expectanda erat uotorum solēntas, & cōuiuij celebritas, & dotis æstimatio, & cōscriptio tabularū. Ridiculū istud est, ppter quod à rerum gestarū proprietate discedat, quāfūscētum ariat Adam, quāuis mente non corpore, quomodo credere potuerit quod per serpentem dictum est, ideo deum prohibuisse ne fructu ligni illius uesceretur, quia sciebat eos si fecissent futuros ut deos propter dignoscētiā boni & mali, tanquam hoc tantum bonū creaturæ suæ creator inuiderit: hoc mirū si homo spirituali mente præditus erat, ullo modo credere potuisse, q̄ eos deus ab esca illius ligni inuidēdo uetusset. Sed quid plura? Persuasum est illud peccatū sicut persuaderi talib. posset: conscriptū est aut̄ sicut legi ab omnib. oportet, et si à paucis hæc intelligeretur sicut oportet.

A illa gratia nos dicat nec masculum esse nec fœminā: Sed q̄ fortassis illa hoc nōdū perceperat quod sit in agnitiōe dei, et uirō regēte ac dispēsante paulatim fuerat perceptura. Neq; enim fruſtra est illud quod Apostolus ait: Adā enim primus formatus est, deinde Eva: et Adā nō est seductus, mulier autē seducta in p̄euaricatione facta est, id est, ut per illā etiā uir p̄euaricaretur. Nā & ipsum dicit p̄euaricatorē, ubi ait: In similitudinē p̄euaricationis Adā qui est forma futuri. Seductū tamē negat. Nā & interrogatus non ait: Mulier quā deditimecū seduxit me, & manducaui: sed ipsa mihi, inquit, dedit à ligno, & manducaui. Illa uero: Serpēs, inquit, seduxit me. Ita Salomō uir tātē sapien tātē, nūquid nā credendū est q̄ in simulachrorum cultu credidit esse aliquid utilitatis? sed mulierū amor ad hoc malū trahēti resistere nō evaluit, faciēs quod sciebat non esse faciendū, ne suas quib. deperibat atq̄ diffuebat mortiferas delitias contritaret. Ita & Adā, poste aquā de ligno prohibito seducta mulier manducauit, eiq; dedit ut simul ederet, noluit eā contristari, quam credebat posse sine suo solatio cōtabescere, si ab eius alienaretur animo, & omnino illa interire discordia. Nō quidem carnis uictus cōcupiscētia, quā nondū senserat in resistēte lege membrorū legi mētis suæ: sed amicali quādā benevolentia, qua plerūq; fit ut offendat deus, ne homo ex amico fiat inimicus, qd eū facere nō debuisse, diuinæ sentētia iustus existit indicauit. Ergo alio quodā modo etiā ipſe deceptus est, sed dolo illo serpentino quo mulier seducta est, nullo modo illū arbitror potuisse seduci in illo modo quo illa potuit. Hanc aut̄ p̄prie seductionē appellauit Apostolus, qua id quod sua debatur cū falso esset, uerū esse putatū est, id est q̄ deus ideo lignū illud tāgere phibuerit, q̄ sciebat eos si tetigissēt uelut deos futuros, tanq; eis diuinitatem inuideret, qui eos homines fecerat. Sed etiā si uirum propter aliquā mentis elationē, quā deum internorū scrutatorē latere non poterat, sollicitauit aliqua experiēdi cupiditas, cum mulierē uideret accepta illa esca non esse mortuam, secundum ea quā superius tractauimus: nō tamen eum arbitror si iam spirituali mente præditus erat, ullo modo credere potuisse, q̄ eos deus ab esca illius ligni inuidēdo uetusset. Sed quid plura? Persuasum est illud peccatū sicut persuaderi talib. posset: conscriptū est aut̄ sicut legi ab omnib. oportet, et si à paucis hæc intelligeretur sicut oportet.

B exordio scripturæ sanctæ quæ in scribitur Genes̄is, donec homo primus de paradiſo dimissus est, undecim libris siue afferēdo atq̄ defēdo quæ certa nobis sunt, siue inquirēdo et ambigēdo de incertis, quæ potuimus et siue potuimus differuimus atq̄ cōscriptissimus, illa

dicebam, neq; id verum esse quod pariter loquemur, sed etiam ipsum tunc aliud aliquid uidere dormientem, & utrum ista ego uiderem omnino non scire: uerum cum eidem ipsi persuadere moliebar q; ipse non esset, adducebar ex parte etiā ipsum putare esse, cui profecto non loquerer, si omnimodo sic afficerer q; ipse non esset: Ita non poterat, quis mirabiliter uigilas anima dormientis, nisi duci imaginibus corporū, ac si corpora ipsa essent. In ecstasi autē unum audire potui, et eum rusticum uitum ualētē quod sentiebat exprimere, qui & uigilare se sciret et uidere quiddā non oculis corporis. Nā ut eius uerbis utar, quantū recolere possum, anima mea inquit, uidebat eum, non oculi mei. Non tamē sciebat utrū corpus esset aut imago corporis. Non enim erat talis ut ista discerneret, ueruntamē simpliciter fidelis, ut eum sic audi rem, ac si illud quod se uidisse narrabat ipse uidif sem. Ac per hoc si paradisum Paulus ita uidit ut apparuit Petro ille discus submissus ē cōlo, ut Ioanni quicquid in Apocalypsi se uidisse cōscriptis, ut Ezechielī campus ille cū ossibus mortuorū, & illa eorum resurrectio, ut Esaiæ sedēs deus, in cōspectu eius Seraphin, & ara unde carbo assump̄tus Prophetæ labia mundauit, manifestum est eum ignorare potuisse, utrū in corpore an extra corpus ea uiderit. Sed si extra corpus uisa sint, & corpora non fuerunt, adhuc quāri potest utrū

Quid sit quod uiderit Paulus.

Caput. III imagines corporum fuerint, an ea substantia quā nullam corporis similitudinē gerit, sicut deus, sicut ipsa mens hominis uel intelligentia uel ratio, sicut uirtutes, prudentia, iustitia, castitas, charitas, pietas, & quācunq; aliae sunt quas intelligendo atq; cogitādo enumeramus, discernimus, definimus: non utiq; intuētes līnamenta earū uel colores, aut quomodo sonent, aut quid redoleant, aut quid in ore sapiant, aut quid contrectantibus de calore seu frigore, mollitudine seu duritia, lenitate seu asperitate renuncient, sed alia quadā uisio ne, alia luce, alia rerum euidentia, & ea lōge cāteris prāstantiore atq; certiore. Rursus igitur ad ea dem ipsa Apostoli uerba redeamus, & ut ea diligenter perscrutemur, hoc sine dubitatione primū constituto, multomagis atq; incōparabili amplius Apostolum scissile, quod de incorpore corpora q; natura nos ut sciāmus utcunq; con namur. Si ergo sciebat, sp̄iritalia per corpus, corporalia extra corpus uideri omnino non posse, cur non per eaipsa quā uidit quomodo etiā potuerit uidere discernit? Si enim certus erat ille esse sp̄iritalia, cur nō cōsequenter extra corpus ea se uidisse certus nihilominus erat? Si autē corporalia esse nouerat, non nisi per corpus uideri potuisse, cur non etiā nouerat? unde ergo dubitat utrū in corpore an extra corpus ea uiderit, nisi forte ita etiā dubitet, utrū illa corpora an similitudines corporum fuerint? Prius itaq; uideamus quid sit in uerborum istorū connexione unde non dubitet, atq; ita cum remanserit unde dubitet, fortassis ex his de quibus non dubitat, quomodo etiā illud dubi tet apparebit: Scio, inquit, hominem in Christo

Cor. 12

ante annos xiiij, siue in corpore nescio, siue extra corporis nescio, deus scit, raptum eiū n. edū usq; in tertiu cōlū. Scit ergo ante annos quatuordecim in Christo raptum hēminē usq; ad tertiu cōlū, hoc omnino non dubitat, nec nos ergo dubitamus: sed utrū in corpore an extra corpus, dubitat: unde illo dubitante, quis nostū certus esse audeat? Num forte hinc etiā illud consequens erit, ut tertium cōlū suisse dubitemus, quō raptum hēminē dixit? Si enim res ipsa demonstrata est, tertiu cōlū demōstratum est. Si autē imago aliqua corporalitū similis facta est, non erat illud tertiu cōlū, sed illa ostensio sic ordinata est, ut uideretur sibi ascendere primū cōlū, super quod uideret alterū, quō rursus ascēdens iterum alterium uideret superius, quō cū peruenisset, posset dicere se in tertiu cōlū raptū. Sed illud quod tertiu cōlū esset quō raptus est, neq; dubitauit, neq; dubitare nos uoluit. Ad hoc enim p̄m̄isit, scio: & inde cōp̄it, ut id quod se scire Apostolus dicit, solus ille nō credit uerū esse qui nō credit Apostolo. Scit ergo hominē raptum esse usq; in tertiu cōlū: proinde illud in quod raptus est uere tertiu cōlū est: nō signū aliquod corporale, quod cum ostēderetur Moysi, usq; adeo sentiebat aliud esse ipsam dei substantiam, aliud uisibilem creaturam, in qua se deus humanis & corporalibus sensibus p̄sentabat, ut diceret, Ostēde mihi temetipsum: nec aliqua imago rei corporalis, quam cum Ioānes uideret in sp̄iritu, quārebat quid esset, eiq; respondebat, uel ciuitas est, uel populi sunt, uel aliquid aliud, cum uideret ille bestiā siue mulierē, siue aquas, siue quid eiusmodi: Sed scio, inquit, hominē raptum usq; in tertiu cōlū. Quod si spiritalem imaginē corporali similem cōlū appellare uoluisset, sic erat etiā imago corporis eius in qua illuc raptus ascēderat. Sic ergo & suū corpus appellaret, quamvis imaginē corporis, quomodo illud cōlū, quamvis imaginē cōlū: neq; curaret discernere quid sciret & quid nesciret, id est quia sciret raptum usq; ad tertiu cōlū, nesciret autem utrum in corpore an extra corpus, sed sim pliciter narraret uisionē, earum rerū nominibus appellans illa quā uidit, quarū erant similia. Nam & nos dīcīmus cum somnia nostra narramus, uel aliquam in eis reuelationē, uidi montem, uidi flu uium, uidi tres homines, & si quid eiusmodi, ea nomina tribuentes illis imaginibus, quā habent res ipsae quarū similes erant: Apostolus autem illud, inquit, scio, illud nescio. At si utrūq; imaginaliter apparuit, utrūq; pariter scitur pariter uenescitur. Si autē proprie cōlū, & ideo scitur, quomodo potuit imaginaliter corpus illius hominis apparere? Nam si cōlū corporeum uidebatur, quare latebat utrū corporis oculis uideretur? Si autē incertū erat, utrū oculis corporis an sp̄iritu uideretur, et ideo dictum est, Siue in corpore siue extra corpus, nescio: quomodo nō incertū erat & illud, utrū uere cōlū corporeū uideret, an imaginaliter ostēderetur? Itemq; si substāta incorporeā uidebatur, nō in aliqua imagine corporis, sed

Lucus

enim uidetur cōlū & terra & omnia quā in eis conspicua sunt oculis nostris. Nec illud alterum, quo absentia corporalia cogitātur insinuare diffīcile est: ipsum quippe cōlū & terram, & ea quā in eis uidere possumus, etiā in tenebris constituti cogitamus: ubi nihil uidētes oculis corporis, animo tamen corporales imagines intuemur: seu ueras, sicut ipsa corpora uidēmus & memoria retinemus: seu fictas, sicut cogitatio imaginari potuerit. Alter enim cogitamus Carthaginē quā nouimus, aliter Alexandriā quā non nouimus. Tertiū uero illud, quo dilectio intellecta conspīcitur, eas res cōtinet quā nō habent imagines sui similes, quā nō sunt quod ipsae. Nam homo uel arbō uel sol, & quācunq; alia corpora, siue cōlestia siue terrestria, & p̄sēntia uidentur in suis formis, & absentia cogitātur imaginibus animo imp̄ressis, & faciunt duo genera uisorum, unū per corporis sensus, alterū per sp̄iritum quo illae imagines continentur. Dilectio autē nūquid aliter uidetur p̄sēns in specie qua est, & aliter absens in aliqua imagine sui similis? Non utiq; sed quantum mente cerni potest, ab alio magis, ab alio minus ipsa cernitur. Si autem aliquid corporalis imaginis cogitatur, non ipsa cernitur. Hēc sunt tria genera uisionū, de quibus & in superioribus libris aliquid dīximus sicut res postulare uidebatur, nō tamen earū numerum cōmemorauimus: & nunc breuiter eis insinuatis, quoniam suscepta quāstio flagitat, ut de his aliquanto ubērius differamus, debemus ea certis et cōgruis signare nominibus, ne assidue circumloquēdo moras faciamus. Prīmū ergo appellemus corporale, quia per corporis percipit & corporis sensibus exhibitur. Secundū sp̄iritale, quicquid enim corpus nō est, & tamen aliquid est, iam recte sp̄iritus dicitur: & utiq; nō est corpus, quis corpori similis sit imago absentis corporis, nec ille ipse obtutus quo cernit. Tertiū uero intellectuale, ab intellectu, quia mente à mente, ipsa uocabuli nouitate nūmis absurdum est ut dicamus. Horū uocabulorum rationē si subtilius reddā, & prolīxior & perplexior sermo erit, cū hoc uel nulla, uel certe non tāta necessitas exigat: satis est ergo scire corporale aliquid uel proprie dīci cū de corporibus agitur, uel etiā translato uocabulo, sicut dīctum est, quia in ipso inhabitat omnis plenitudo diuinitatis corporali ter. Nec enīm diuinitas corpus est, sed quia sacra menta ueteris testamēti appellat umbras futuri, propter umbrarū comparationē corporaliter dīxit habitare in Christo plenitudinē diuinitatis: q; in illo impleātur omnia quā in illis umbris figurata sunt, ac sic quodāmodo umbrarū illarum ipse sit corpus, hoc est figurarum et significationum illarum ipse sit ueritas. Sicut ergo ipsae figuræ significatiue, translato utiq; uocabulo non proprie dictæ sunt umbræ, ita & quod ait plenitudinē diuinitatis corporaliter habitare, translato uerbo usus est. Sp̄iritale autem pluribus modis dicitur, Nam & corpus quod futurū est in resurrectione sanctorū, sp̄iritale appellat Apostolus, ubi ait: Se

Visio corpora lis, sp̄iritualis, intellectuā.

Cap. VII

Coloff. 2

**Spiritus uocabulum wo
λνεηηογ**

Eccles. 3 minatur corpus animale, resurget corpus spirale: eo q̄ miris modis ad omnē facilitatē & incorruptionē sp̄itui subdatur, & sine ulla indigentia corporalium alimētorum solo uiuiscetur spiritu, nō q̄ incorpoream substantiā sit habiturum: neq̄ enim & hoc corpus quale nunc habemus, anima habet substantiā, & hoc est quod anima, quia dictum est animale. Itē sp̄itū dicitur, uel aer iste, uel flatus eius, id est, motus eius, sicut dictum est: Ignis, grādo, nix, glacies, sp̄itū tempestatis. Dicitur etiam sp̄itū anima, siue pecoris siue hominis, sicut scriptum est: Et quis scit, sp̄itū filiorū hominis si ascendat ipse sursum, & sp̄itū pecoris si descendat ipse deorsum in terram? Dicitur sp̄itū & ipsa mens rationalis, ubi est quidā tanquam oculus anima ad quem pertinet imago & agnitione dei. Vnde dicit Apostolus: Renouamini sp̄itu mētis uestra, & induite nouum hominem qui secundū deum creatus est: Cum & alibi dicat de interiore homine, Qui renouatur in agnitione dei secundum imaginē eius qui creauit eum. Item cum dixisset, Igitur ipse ego mente seruo legi dei, carne autem legi peccati: Alio loco eādem sententiam cōmemorans: Caro, inquit, concupisces aduersus sp̄itū, & sp̄itū aduersus carnem, ut non ea quae uultis faciat: quā dixit mentem, hanc etiam sp̄itū appellauit. Dicitur sp̄itū etiam deus, sicut ait dominus in Euangelio: Sp̄itū est deus, & eos qui adorant eum in sp̄itu & ueritate oportet adorare. Ex his omnibus modis quos cōmemorauimus quibus appellatur sp̄itū, non traximus hoc uocabulum quo appellauimus spiritale hoc uisīōis genus de quo nunc agimus, sed ex illo uno modo quē inuenimus in epistola ad Corinthios, quo sp̄itū à mēte distinguitur euidentissimo testimonio. Si enim orauero, inquit, lingua, sp̄itū meus orat, mens autē mea infructuosa est. Cum ergo lingua intelligatur hoc loco dicere obscuras & mysticas significaciones, à quib. si intellectum mētis remoueas, nemo ædificatur, audiēdo quod nō intelligit, Vnde etiam dicit, Qui enim loquitur lingua, nō hominibus loquitur sed deo: nemo enim audit, sp̄itū autē loquitur mysteria: satis indicat eā se lingua hoc loco appellare, ubi sunt significations uelut imagines rerum ac similitudines, quae ut intelligātur, indigent mentis intuitu. Cum autē non intelliguntur, in sp̄itu eas dicit esse, non in mente, Vnde apertius ait: Si benedixeris sp̄itū, quis supplet locum idiotæ? Quomodo dicet amen super tuam benedictionē, quādo quidē nescit quid dicas? Quia ergo etiā lingua, id est membro corporis quod mouemus in ore cū loquimur, signa utiq̄ rerum dantur, nō res ipsæ proferuntur: propterea translato uerbo lingua appellauit quālibet signorum prolationem priusquam intelligatur: quō cum intellectus accesserit, qui mentis est proprius, fit reuelatio uel agnitione, uel prophetia uel doctrina. Proinde ait, Si uenero ad uos linguis loquens, quid uobis prōdero nisi loquar uobis in reuelatione aut in agnitione aut in prophe-

Propheetia cap. IX

tia aut in doctrina: id est cum signis hoc est lingue accesserit intellectus, ut non sp̄itū tantum, sed etiā mente agatur quod agitur. Proinde quibus signa per aliquas rerum corporalium similitudines demonstrabantur in sp̄itu, nisi accessisset mentis officium, ut etiā intelligerentur, nondum erat propheta, Magisq̄ propheta erat qui interpretabatur quod alias uidisset q̄ ipse qui uidisset. Vnde apparet magis ad mentem pertinere prophetiā, quād ad istum sp̄itū qui modo quidā proprio uocatur sp̄itū, uis anima quādā mente inferior, ubi corporalium rerum similitudines exprimuntur. Itaq̄ magis Joseph propheta, qui in Gen. 41 tellexit quid significaret septem sp̄icā & septem boues, quād Pharaoh qui eas uidit in somnis. Ille enim sp̄itū informatus est ut uideret, huius mens illuminata ut intelligeret: Ac per hoc in illo erat lingua, in isto prophetia, quia in illo rerū imaginatio, in isto imaginationum interpretatio. Minus ergo propheta qui rerum quae significantiā sola ipsa signa in sp̄itu per rerū corporalium images uidet: & magis propheta qui solo earū intellectu prædictus est: sed & maxime propheta, qui utroq̄ præcellit, ut & uideat in sp̄itu corporaliū rerum significatiuas similitudines, & eas uivacitate mētis intelligat, sicut Danielis excellētia tentata & probata, qui regi & somniū quod uiderat dixit, & quid significaret aperuit. Et ipsa quippe imagines corporales in sp̄itu eius expressae sunt, & earum intellectus reuelatus in mente. Ex hoc ergo modo quo appellatur in ista distinctione sp̄itū, secundū quem dixit Apostolus, Orabo sp̄itu orabo autem & mente, ut & signa rerū formarentur in sp̄itu, & eorum refulgeret intellectus in mente, secundum hanc, inquit, distinctionem sp̄itale nunc appellauimus tale genus uisorum, quali etiam corporum absentium imagines cogitamus. Intellectuale autem illud excellentius intellectu, quod mētis est proprium. Nec mihi occurrit omnino ita pluribus modis dici posse intellectum, si cut sp̄itū multis modis appellatum esse comperimus. Siue autē intellectuale dicamus siue intelligibile, hoc idem significamus. Quanquā nō nihil interesse nōnulli voluerunt, ut intelligibilis sit res ipsa quae solo intellectu percipi potest, intellectuali autem mens quae intelligit: sed esse aliquam rem quae solo intellectu cerni possit, ac non etiā intelligat, magna & difficilis quæstio est: Esse autem rem quae intellectu percipiatur, & non etiā intellectu percipi possit, non arbitrari quenquam uel putare uel dicere: Mens quippe nō uidetur nisi mente. Quia ergo uideri potest, intelligibilis, quia et uidere, intellectuali est, secundum illam distinctionem. Quapropter sequestrata illa difficultima quæstione, utrum sit aliquid quod tantum intelligatur nec intelligat, nunc intellectuale & intelligibile sub eadem significacione appellamus. Tria igitur ista genera uisionum, corporale, sp̄itale & intellectuale, singillatim consideranda sunt, ut ab inferiorib. ratio ad superiora cōficiat. Iam quidem superius exemplū proposimus quo

Exempla uisīōis
num. XI

quo in una sententia omnia tria uideātur genera. Cum enim legitur, Diliges proximum tuum tanquam teipsum: corporaliter literæ uident, sp̄itualiter proximus cogitatur, intellectualiter dilectio conspicit. Sed & literæ absentes possunt sp̄itualiter cogitari, & proximus præsens potest corporaliter uideri: dilectio autē nec per substantiā suam potest oculis corporis cerni, nec per imaginē corporis similem sp̄itū cogitari, sed sola mente, id est intellectu cognosci & percipi. Corporalis sanè uisio nulli horū generi præsedit, sed quod per eam sentitur, illi sp̄itualiter tanquā præsidenti nunciatur. Nam cū aliquid oculis cernitur, continuo fit imago eius in sp̄itu, sed nō dignoscitur facta, nisi cū ablatis oculis ab eo quod per oculos uidebamus, imaginem eius in animo inuenierimus. Et siquidē sp̄itū irrationalis est ueluti pecoris, huc usque oculi nūciant. Si autē anima rationalis est, etiam in intellectui nunciatur, qui & sp̄itui præsedit, ut si illud quod hauserunt oculi atq̄ id sp̄itui ut eius illiciā fieret nunciauerūt, alicuius rei signum est, aut intelligat cōtinuo quid significet, aut quae ratur, quoniā nec intelligi nec requiri nisi officio mentis potest. Vidit rex Balthasar articulos manus scribentis in pariete, cōtinuoq̄ per corporis sensum imago rei corporaliter factæ sp̄itui eius impressa est, atq̄ ipso uiso facto ac præterito illa in cogitationē permāsit: uidebat in sp̄itu, & nondum intelligebat, nec tum intellectum erat hoc signū cum corporaliter fieret, atq̄ oculis corporibus appareret, iam tamē signum esse intelligebatur, id habens ex mentis officio. Et quia requirebat quid significaret, etiam ipsam inquisitionē uitiq̄ mens agebat. Quo nō cōperto Daniel accessit, & sp̄itū ppheticō mente illustrata, perturbato regi quid illo signo portendere aperuit, ipse potius ppheta per hoc genus uisionis, qđ mentis est propriū, qđ ille qui & signū corporaliter factū uidetur, & trāfacti eius imaginē in sp̄itu cogitādo cernebat, nec aliquid intellectu poterat, nisi nosse signū esse, et quid significaret inquirere. Videlicet Petrus in alienatiōe mētis uas quatuor lineis alligatū submitti de cōlō plenū uariis animalibus, cum audiuit uocem, macta & manduca. Qui cum redditus sensibus de uisu disceptarer, ecce quos Cornelius miserat, nunciavit ei sp̄itū dicens. Ecce uiri querunt te: sed surge descēde & uade cum illis, quia ego misi eos. Qui cū uenisset ad Cornelium, quid in illa uisione intellexerit, ubi audierat, Quae deus mundauit, tu ne cōmunia dixeris: ipse indicauit dicens. Sed mihi deus ostendit nemine communē aut immūndum hominem dicere. Cum ergo illis discum uideret, alienatus à corporis sensibus, & illas uoces, macta & manduca, & quae deus mundauit, tu cōmunia ne dixeris: in sp̄itu audiebat. Redditus autē corporis sensibus, id ipsum q̄ uisum atq̄ auditum memoria tenuerat, in eodē sp̄itu cogitādo cernebat. Quae omnia non corporalia, sed corporaliū imagines erant, siue cū primū in ipsa alienatione uisa sunt, siue cū postea recordata atq̄ cogitata. Cū uero disceptabat &

An insit in anima uis divinitatis. Cap. XIII.

no utiq; à corpore demōstrari possūt, quid restat nisi ut aliquo spiritu demōstrentur? Nonnulli qui dem uolunt animā humanā habere uim quādam diuinationis in se ipsa. Sed si ita est, cur nō semper potest, cum semper uelit? An quia nō semper adiuuat ut possit? Cum ergo adiuuatur, nunquid à nullo aut à corpore ad hoc adiuuari potest? Proinde restat à spiritu adiuuetur. Deinde quomodo adiuuat: utrū in corpore fit aliquid, ut inde quasi relaxetur & emicer eius intentio, quo in id ueniat ubi in se ipsa uideat significātes similitudines quae ibi iam erant nec uideban̄, sicut multa habemus et in memoria quae nō semper intuemur. An sunt illuc quae ante nō fuerant, uel in aliquo spiritu sunt, quo illa erumpens & emergens ibi eas uideat? Sed si iam in illa erant quasi proprie, cur eas non etiam cōsequenter intelligit? Aliquādo em̄, tū plerūq; non intelligit. An sicut spiritus eius adiutus est ut eas in se uideret, ita & mens nisi adiuuet, ea quae habet spiritus intelligere nō potest? An forte nō corporea remouent, uel quasi relaxātur impedimenta, ut suo impetu anima in ea quae uidēndā sunt exerat. sed ipsa prorsus in hæc assūmitur, siue tantū spiritualiter cernenda, siue etiā intellectualiter cognoscenda? An aliquando in se ipsa uidet ista: aliquando per alterius spiritus comixtionē? Quicquid horum est, temere affirmari non oportet. Illud tamē dubium esse non debet, corporales imagines quae spiritu cernuntur non semper signa esse aliarum rerum, siue in uigilantibus siue in dormientibus, siue in ægrotantibus. Mirum est autem si aliquādo ecclasis fieri potest, ut non illæ corporalium rerum similitudines aliquid significant; non sanè mirum est si etiā dæmonium habentes aliquādo uera dicunt quae absunt a præsentium sensibus: quod certe nescio qua occulta mixtura eiusdem spiritus fit, ut tanquā unus sit patientis atq; uexantis. Cum autē spiritus bonus in hæc uisa humanum spirītu assumit aut rapit, nullo modo illas imagines signa rerum aliarū esse dubitandum est, & earum quas nosse utile est, dei em̄ munus est. Discretio sanè difficillima est, cum spiritus malignus quasi tranquillus agit, ac sine aliqua vexatione corporis assumpto humano spirītu dicit quod potest; quādo etiam uera dicit & utilia prædicat, transfigurās se sicut scriptū est, uelut in angelū lucis, ad hoc ut cum illi in manifestis bonis creditū fuerit, seducat ad sua. Hunc discerni non arbitrari nō dono illo de quo ait Apostolus, cum de diuersis dei munerib; loqueret, alij dijūdicatio spirītu. Non enim magnū est, tūc eū dignoscere cū ad aliqua peruererit uel pruduxerit quae sunt contra bonos mores uel regulā fidei: Tunc enim à multis discernitur. Illo autem dono in ipso primordio quo multis adhuc bonus apparet, cōtinuo dijūdicatur an malus sit. Tamē & per corporalem uisionē et per imagines corporalium quae demonstrantur in spirītu, & boni instruunt & mali fallūt. Intellectualis autē uisio non fallūt. Aut enim nō intelligit qui aliud opinatur & est, aut si intelligit cōtinuo uerū est. Quid enim

faciat oculi nō habent, cum simile corpus videant, quod ab alio discernere nō possint: aut quid faciat animi intentio cum spirītu facta fuerit corporis similitudo quā nō ualeat distinguere à corpore? Sed adhibet intellectus querens quid illa significant uel utile doceant: & aut inueniens ad fructū suum peruenit, aut non inueniēs in disceptatione se teneret, ne aliqua pernicioſa temeritate plabatur in exitiabilē errorē. Iudicat autē sobrius intellectus diuinitus adiutus, quae uel quanta sunt, in quibus etiam aliud putare q̄ est nō sit anima pernicioſum. Nec enim putantiū pericula, & non potius exitio suo quisq; à bonis putatur bonus etiā si occultus sit malus, si in reb. ipsiſ, id est, in ipso bono quo fit quisq; bonus, non eret. Aut aliquid obest omnibus hominibus, q̄ cum dormiunt uera corpora esse arbitrantur, quorum similitudines in somnis uidēt. Aut aliquid obfuit Petro, *Aff. 11.* q̄ soluto se à uinculis, se q̄ angelo deducēte factū est repentina miraculo, ut putaret se uisum uideare. *Aff. 10.* Vel cū illa ecclasi respōdit, nequaquam domine, quia nunquam manducaui omne cōmune & immundū putans ea ipsa quae in disco demōstrabant tantū uera animalia: hæc quādo aliter inuēta fuerint q̄ putata sunt cum uiderent, nō nos pœnitentia ita nobis fuisse uisa, si nō arguatur uel infidelitas dura, uel opinatio uana siue sacrilega. Quapropter et cum uisib; corporalibus diabolus fallit, nihil obest quod ludificant oculi, si nō erratur in ueritate fidei, & intelligentiae sanitatem, quae docet deus subiectos sibi. Aut si ludificet anima spiritali uisione imaginib; corporum, ut putet corpus esse quod nō est, nō aliquid obest animę, si pernicioſae suasioni nō consentiat. Vnde aliquando *Somnia vestra.* fit quæſtio de cōſensionib; somniantū, cū etiam *red. Cap. XV.* concubere sibi uident uel contra propositū suum, uel contra etiā lícitos mores. Quod nō cōtinuit nisi cū ea quae uigilantes etiam cogitamus, non complacito cōſensionis, sed sicut etiam talia propter aliquid loquimur, sic admoūetur in somnis, & exprimunt ut eis naturaliter etiā caro moueat, & quod naturaliter colligit, per genitales uias emittat: sicut hoc ipsum dicere utiq; nō possem nisi etiā cogitarem. Porro imagines terū corporaliū quas necessario cogitauit ut hoc dicerē, si tanta expressione præsentent in somnis quāta præsentant corpora uigilantibus, fieret illud quod sine peccato fieri à uigilāte nō posset. Quis enim uel cū loquitur, & postulante necessitate sermonis de suo cōcubitu aliquid dicit, possit nō cogitare quod dicit? Porro ipsa phāſia quae fit in cogitatione sermocinantis, cum ita expressa fuerit in uisione somniātis, ut inter illam & uerā cōmixtio nem corporū nō discernat, cōtinuo mouet caro, & sequit quod eum motū sequi solet: cū hoc tam sine peccato fiat, q̄ sine peccato à uigilante dicit, quod ut diceret, sine dubio cogitatū est. Veruntamen propter animae affectionem bonā quae desiderio meliore mūdata multas interficit cupiditates, quae ad naturalem carnis motum non pertinent, quē casti uigilātes, cohibet & refrenat dormien-

mientes autem ideo nō possunt, quia nō habent in potestate quae admoueatur expressio corpora lis imaginis, quae discerni nō possit à corpore. Propter illam ergo affectionem anima bona, etiam in somnis quādam eius merita clarent. Nam etiā dormiens Salomon, sapientia præposuit omnibus rebus, eāq; neglectis ceteris est precatus à domino. Et sicut scriptura testat, placuit hoc corā domino, nec distulit retributionē bonā pro desiderio bono. Quae cum ita sint, pertinet corporis sensus ad uisa corporalia, qui per quinq; quasi rūulos distanter ualentes distribuit: cū illud quod est subtilissimum in corpore, & ob hoc anima uici nius q̄ cetera, id est, lux, primum per oculos sola diffunditur, emicatq; in radijs oculorum ad uisib; lia contuenda: deinde mixtura quadam, primum cum aere puro, secūdo cum aere caliginoso atq; nebuloſo, tertio cum corpulentore humore, quarto cum terrena crassitudine, quinq; sensus cum ipso, ubi sola excellit, oculorū sensu efficit: sicut in libro quarto, itemq; in septimo differuisse me recolo. Est autē hoc cōclum oculis conspicuum, unde luminaria & sydera effulgēt excellentius utique omnibus corporeis elementis, sicut oculorū sensus excellit in corpore. Quia uero spiritus omnis omni est corpore sine dubitatione præstantior, se quitur ut non loci positione, sed naturae dignitate præstantior sit natura spiritalis isto corporeo cōclō: etiam illa ubi rerū corporalium exprimuntur imagines. Hic existit quiddam mirabile, ut cum prior sit corpore spiritus, & posterior corporalis imago q̄ corpus, tamē quia illud quod tempore posterius est, fit in eo quod natura prius est, præstantior sit imago corporis in spirītu, q̄ ipsum corpus in substantia sua. Nec sanè putādum est face realiquid corpus in spirītu, tāquam spiritus corporis facienti, materiæ uice subdat. Omnis em̄ modo præstantior est qui facit, ea re de qua aliquid facit: neq; ullo modo spirītu præstantius est corpus, immo perspicuo modo spirītu corpore: quā uis ergo prius uideamus aliqd corpus quod antea non uideramus, atq; inde incipiat imago eius esse in spirītu nostro, quo illud cum absens fuerit recordemur: tamen eandē eius imaginem nō corpus in spirītu, sed ipse spirītu in seipso facit celeritate mirabilē, quae ineffabiliter lōge est à corporis tarditate: cuius imago mox ut oculis uisum fuerit, in spirītu uidentis nullius puncti tēporis interpositione formatur. Itemq; in auditu, nisi auribus percepte uocis imaginem cōtinuo spirītu in seipso formaret ac memoria retineret, ignoraret secunda syllaba utrū secūda esset, cum iam prima utiq; nulla esset, quae percussa aure transiret: ac si locutionis usus, omnis cantandi suauitas, omnis postremo in actibus nostris corporalis motus dilapsus occideret, neq; ullū progressum nācisceret, si transactos corporis motus memoriter spirītu non teneret, quibus cōsequentes in agendo concreteret, Quos utiq; nō tenet nisi imaginaliter à se factos in se. Ipsarum etiam futurū motionum imagines preueniunt fines actuū nostrorū: quid

enim agimus per corpus quod nō cogitādo preoccupauerit spiritus, omniumq; uisibiliū operū similitudines in seipso primitus uiderit, & quo dammodo disposuerit? Quae spiritalis corporalium similitudines in animo nostro, quēadmodum innotescant spirītibus etiam immundis, uel quid obstaculi patiatur anima nostra ex isto terreno corpore, ut eos inuicem in nostro spirītu uide re nequeamus, inuenire & explicare difficile est. Certissimis tamen indicijs apud nos cōstitit enūciatas à dæmonibus cogitationes hominū, quia men si uirtutū internam speciem possent in hominibus cernere, nō tentaret: Sicut illam in lob nobilem ac mirabilē patientiā procul dubio si posset diabolus cernere, nollet à tentato utiq; superari. Ceterū alicubi lōge iam facta quod nunciant, quae post aliquot dies uera esse firmentur, nō est mirandū. Possunt em̄ hoc efficere, non solū acrimonia cernendi etiam corporali incōparabiliter præstantiore quam nostra est, sed etiam ipsorum corporū lōge utiq; subtiliorum mira uelocitate. Comperimus etiam in domo cōstitutū patiētem spirītu immundum, dicere solere quādo ad eū uenire cōpisset ex duodecim milibus presbyter, & per omnia loca itineris ubi esset, et q̄ propinquaret, & quādo ingredere & fundū & domū & cūbūlū, donec in cōspectu eius astaret. Quę omnia etiā nō oculis patiens ille cernebat, tamen nisi alii modo cerneret, nō tam ueraciter enūciaret. Erat autem iste febriens, & tanquam in phrenesi ista dicebat. Et forte reuera phreneticus erat, sed propter ista dæmoniū pati putabat. Nullum refectiōnis cibum accipiebat à suis, sed à solo presbytero. Resistebat etiam suis uiolēter & ualebat, solo presbytero ueniente quiescebat, illi tantū subditus erat, & subdite respondebat. Nec tamen ei demisaltem presbytero illa cessit mentis alienatio siue dæmoniū, nisi cū sanus esset à febribus, sicut phreneticī sanari solent, nec aliquādo postea tale aliquid passus est. Nouimus etiam sine dubitatione phreneticū futuram mortem cuiusdā fore minē prædictisse, nō sanè specie diuinādī, sed tanquam factū ac prateritum recoletem. Nam cum eius apud eum cōmemoratio fieret, mortua est, inquit, ego eā uidi efferri, hac cum eius corpore transierunt, cum illa in columnis uiueret. Post paucos autē dies repente defuncta et per eū locū elata est, quā ille prædixerat. Fuit tunc apud nos puer, qui in exordio pubertatis dolorē acerrimū genitaliū patiebat, medicis nequaq; ualentibus quid illud esset agnoscerē, nisi qđ neruus ipse introrsum reconditus erat: ita ut nec præcisō præputiō quod immoderata lōgitudine ppēdebat, apparere potuerit, sed postea uix esset inuētus. Humor autē uiscosus et acer exudās testes & inguina urebat. Sed acutū dolorē non continuū patiebat, & cū patiebat, eiulabat uehemēter cū iactatiōē mēbrorū mente sanissima, sicut in cruciatibus corporalium dolorū fieri solet. Deinde inter uoces suas abripiebat ab omnib; sensibus, & iacebat patentib; oculis neminē cūcūstantiū uidentis, ad nūlam:

Iam uellicationē se mouens. Post aliquantum eui gilans, nec iam dolēs, quæ uid erat indicabat. Tū A interpositis paucis diebus eadem patiebatur. In omnibus sane uel penē omnib. uisionib. suis, duos se dicebat uidere, unū prouectioris etatis, alterum puerū, à quibus ei dicebanū uel demonstrabant quæ se audisse & uidisse narrabat. Vīdit quo dam die chorū priorū psallentū, lētantium in luce mirabili, & impiorū in tenebris diuersas & atrocissimas poenas, illis ducentib. & ostendentibus, felicitatis aliorū, aliorūq; infelicitatis meritū insinuantibus. Hoc aut̄ uidit die dominico Paschē, cū per totā quadragesimā nihil doluissest, qui uix interuallo tridui ante patiebat. Viderat autem in ipso ingressu quadragesimā illos promittentes sibi quod per quadraginta dies nullū sensurus eset dolore, postea ipsi ei dederūt tāq; medicinale consiliū, ut ei præputij lōgitudo præcideret, quo facto diu nō doluit. Cū uero iterum similiter doloreret, & similia uidere coepisset, accepit ab eis rur sus cōsiliū, ut in mare pubetenus intraret, ac post aliquantā moram inde discederet, promittentib. sane quod iam deinceps uehemētem illū dolorē nō esset passurus, sed solius illius uiscosi humoris molestiam, atq; ita secutum est. Nec unquā talem aliquam postea passus est auersionē mentis à sensibus, nec tale aliquid uidit quale antea cū in medīs dolorib. & horrendis uocibus repēte obmutescens abripereſ. Postea tamen medicis cæterā curantibus & sanantibus non permanisit in proposito sanctitatis. Istarum uisionū & diuinatio-

Cause uisionū cap. XVIII

nū causas & modos uestigare si quis potest certos comprehendere, eum magis audire uellem q; de me expectari ut ipse differam. Quid tamen pūtem ita ut nec docti me tanquā cōfirmantē derideat, nec indocti tanquā docentem accipiāt, sed utrīq; disceptantē & querentē potius q; scītem, non occultabo. Ego uisa ista omnia uisis comparo somniantū. Sicut enim aliquādo & hæc falsa, aliquando autē uera sunt, aliquando perturbata, aliquando tranquilla: ipsa autē uera aliquādo futuris omnino similia, uel aperte dicta, aliquando obscuris significatiōibus & quasi figuratis locutionib; prēnunciata: sic etiam illa omnia. Sed amant homines inexperta mirari & causas insolitorū requirere, cū quotidiana plerūq; talia sāpe etiam latentioris originis nosse nō curent. Nam quemadmodū in uocibus, hoc est, signis quib. loquendo utimur, auditio uerbo inusitato, querunt primo quid sit hoc, & quid significet: quo cognito deinde quærūt unde ita dictū sit, cū tam multa sine cura nesciat, quæ in usu sermonis habēt, unde ita sint dicta: sic cū aliquid inuisitatum in reb. acciderit, siue corporalibus siue spiritualibus, causas rationēq; solliciti inquirūt, & sibi reddi à doctorib. flagitat. Soleo aut̄ cum me quisq; interrogat uerbi gratia, quid sit cautus, & respōdeo, prudēs uel acutus, nec ei sufficit, sed pergit querere unde dictus sit cautus, uicissim referre & querere unde dictus sit acutus, quod nihilominus utiq; ignorabat, sed quia usitatū nomē erat, patiēter eius ori-

ginē nesciebat. Quod aut̄ nouū insonuit auribus, parū putat nosse quid significādo ualeat, nisi etiā unde dicat exquirat. Quisquis ergo ex me querit unde uisa corporalib. similia in ecclasi apparet, quæ raro accidit anima: uicissim queror unde appareant dormiētib. quæ quotidie sentit anima, & nemo istud multū curat inquirere. Quasi uero ideo minus mira sit taliū natura uisorū, quia quotidiana est: aut ideo minus curāda, quia omniū est: aut si recte faciūt qui ista nō querunt, nō rectius fecerint si nec in illa curiosi sint. Ego uero multo amplius admiror, multoq; maxime stupeo quāta celeritate ac facilitate in se anima fabricet imagines corporū, quæ per corporis oculos uiderit, q; somniantū uel etiā in ecclasi uisiones. Quæcūque tamē illa natura uisorū est, pculdubio corpus nō est. Hoc nosse cui nō sufficit, unde etiā existat, inquirat ab alijs, me ignorare confiteor. Illud planē exemplorum experimētis colligi datur, sicut corporū pallor, rubor, tremor, uel etiā morbus aliquando à corpore habet causas, aliquando ab anima. A corpore quidem, cū uel humor suffundit, uel cibus uel aliquid aliud corpori inieciū ex trinsecus. Ab anima uero cū uel timore turbat, uel pudore cōfunditur, uel irascit, uel amat, uel si quid eiusmodi, nec immerito si id qd amat & regit etiā cū uehemētius mouet, uehemētius exigit: ita & ipsi animē ut in ea uisa perget quānō ei per sensus corporis nuncian̄, sed per incorporelē substātiā, et ita perget ut nō discernat utrū corpora sint an similitudines corporum, aliquādo à corpore accidit, aliquādo à spiritu. Et à corpore quidē: siue naturali uicissitudine ut sunt uisa somniantū, dormire quippe à corpore est homini: siue aliqua mala ualitudine sensib. perturbatis, ut cū à phreneticis simul & corpora uident̄, & uisa similia corporib. tāq; et ipsa præ oculis assint: aut penitus interclusis, sicut sāpe male affecti morbo aliquo ingraueſcēt prēsente corpore diu absentes, deince hominib. redditi, multa se uidisse dixerunt. A spiritu uero cū omnino sano atq; integrō corpore in alienationē rapiunt: siue ita ut & per sensus corporis corpora uideāt, & in spiritu quēdā similia quæ à corporib. nō discernāt: siue penitus auertant à sensibus corporis, & nihil per eos omnino sentiēt, illa spirituali uisione habēt in similitudinib; corporū. Sed cū malus in hæc arripiit spiritus aut demoniacos facit, aut arreptios, aut falsos prophetas: Cum aut̄ bonus, fideles mysteria loquēt̄, aut accedēt̄ etiā intelligēt̄ ueros pphetas, aut ad tēpus quod per eos operet ostēdi, uidētes atq; narrātes. Sed cū à corpore causa est ut talia uisa cernant̄, nō ea corpus exhibet, neq; enim habet eā uim ut formet aliquid spirale: sed sopito aut perturbato, aut etiā intercluso itinere intētōnis à cerebro, quā dirigit sentiēdi motus, anima ipsa quæ motu pprīo cessare ab hoc opere nō potest, quia per corpus nō sinit, uel nō plene sinit corporalia sentire, uel ad corporalia uim siue intētōnis dirigere, spiritu corporaliū similitudines agit, aut intuet̄ obiectas. Et si-